Projeto de lei nº 36/2015
Autor: Poder Executivo Municipal
Súmula: Solicita autorização para abertura de crédito.

Parecer

Trata-se de projeto de lei encaminhado pelo Senhor Prefeito Municipal

solicitando a abertura de crédito adicional suplementar na ordem de R$ 555.000,00

(quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) para reforço de dotações na área da saúde.

Segundo a mensagem, R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais) serão

destinados para manutenção das atividades da rede de urgéncia e emergência e R$

277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais) serão destinados para pagamentos de

serviços de terceiros.

Para cobertura desses valores o Poder Executivo está cancelando a aquisição de

um ônibus para a Secretaria da Saúde no valor de R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e

cinco mil reais) e cancelando também a aquisição de uma ambulância, no valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais).

Do ponto de vista da legalidade, não há nenhum impedimento de ordem legal

cabendo ao Plenário a discussão sobre o mérito e a conveniência da operação pretendida pelo